
346
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Y U Ž Í V Á N Í  I N D I V I D U Á L N Í C H  V Ý C H O V N Ý C H  P R O G R A M Ů  V   Z Á K L A D N Í C H  Š K O L Á C H

Graf 5 
Pedagogická opatření využívaná vyučujícími ve třídách u žáků s výchovnými problémy – podíl škol (v %)

9,3

17,1

27,9

42,6

90,7

100,0

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

jiné

penalizace žáka trestnými body 
(či jinou odpovídající formou)

odejmutí výhod spojených 
s mimovýukovými aktivitami

oddělení žáka od zbytku kolektivu 
(ať v rámci učebny, či mimo učebnu)

poznámky do žákovské knížky 
(či jiné obdobné sdělení rodičům)

napomenutí, okřiknutí, domluva 
(řešené ihned a na místě)

Učitelé ve všech školách žáka ihned na místě napomenou, případně mu domlouvají. Té-
měř všechny školy využívají také poznámky do žákovské knížky. Ostatní opatření využívá 
již menší podíl škol. Z jiných opatření to byla především práce se vztahy uvnitř třídního ko-
lektivu, v některých případech s využitím školního psychologa, vytváření a vyhodnocování 
pravidel třídy, využití pozitivní motivace nebo zadání práce nad rámec výuky.

Jedním z výše zmiňovaných opatření bylo jednání výchovné komise. Využití institutu vý-
chovné komise není nikde zcela přesně vymezeno, s výjimkou jeho využití při řešení absen-
cí (výchovná komise se svolává při počtu neomluvených hodin nad 10 hodin5). Výchovná 
komise může být složena z  ředitele školy, zákonného zástupce žáka, třídního učitele, vý-
chovného poradce, zástupce OSPOD, školního metodika prevence, popř. dalších odborníků 
a zástupce rady školy, pokud byla zřízena. Její nespornou výhodou je kontaktní nezprostřed-
kované jednání všech relevantních účastníků a vyplývající možnost konsensuálních závěrů 
a návrhu dalších postupů.

Četnost využití výchovné komise uvádějí tabulky č. 8 a č. 9.

Tabulka 8 
Průměrný počet jednání výchovné komise (na jednu školu) ve školním roce 2015/2016 a v 1. pololetí školního 
roku 2016/2017

Období 1. stupeň 2. stupeň
1. pololetí 2015/2016 1,73 3,19
2. pololetí 2015/2016 1,95 3,89
1. pololetí 2016/2017 1,91 3,05

5 MŠMT. 2002. Metodický pokyn MŠMT k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z vyučování, prevenci a postihu záškoláctví; č. j. 
10 194/2002-14. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/37923. Pokud neomluvené absence přesáhnou 25 hodin, má ředitel školy povinnost 
tuto skutečnost oznámit příslušnému orgánu sociálně -právní ochrany dětí nebo pověřenému obecnímu úřadu.


